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Ha szeptember, akkor iskolakezdés
Szeptember. Vége lett a nyárnak. A vakációs hangulatot felváltotta a készülődés 
izgalma. Készülődés az iskolára. Mintha a szeptember megcsiklandozna minden 
gyereket, fiatalt és az iskolakezdés izgalmával töltene el mindenkit. Ezt a különleges 
hangulatot Tóth Ágnes sorai nagyon találóan fogalmazzák meg: 

„Szél zizeg az őszi lombon,
Végigszánt a szőlődombon,
Füledbe súg: kiskoma,
Kezdődik az iskola!” 

S az iskolakezdés, a készülődés izgalma ra
gályos. Minden szülő, családtag kicsit megfertőző
dik vele. Talán a kisiskolások esetén még látványo
sabbak a jelenség tünetei: füzeteket fednek be, toll
tartót, táskát pakolnak össze, ruhát, cipőt készíte
nek elő (akár napokkal a nagy esemény előtt), s 
amikor eljön a nagy nap, izgatottan, energiával tele 
és nyitott szívvel indulnak iskolába. A hosszú szü
net után nyüzsgéssel és élettel telik meg az iskola 
udvara…

Ez az a hangulat töltötte be a Sarmasági 1es 
Számú Líceum udvarát is szeptember 5én. Idén 
ugyanis a megszokott szeptember 15e helyett tíz 
nappal korábban kezdődött a tanév. Kicsik és na
gyok érdeklődve gyülekeztek a tanév megnyitójá
ra.  A megjelenteket az újonnan kinevezett igazga
tó, Székely Csaba köszöntötte, majd egy perc néma 
csenddel adóztak a résztvevők a tragikus hirtelen
séggel elhunyt igazgató, kolléga, tanár, Bőti Sándor 
Csaba emléke előtt. Ezt követően az igazgató kö
szöntötte a vendégeket: Dari Tamást, Szilágy me
gye prefektusát, dr. Gheorghe Vasile Bulgăreant, 
Szilágy megye főtanfelügyelőjét, Sarmaság alpol

gármesterét: Kovács Tibort, valamint a helyi rend
őrség képviselőjét. A továbbiakban az igazgatói 
biztatás főként a legfiatalabbaknak szólt, hiszen 
ők azok, akik egy számukra ismeretlen világba lép
tek. Ugyanakkor komoly figyelmeztetés hangzott 
el a legnagyobb, érettségire készülő diákok irányá
ba, hiszen számukra az ezévi szorgalmas munka 
komoly babérokat teremhet. Székely Csaba hang
súlyozta köszöntésében, hogy a szülők és a peda
gógusok közös munkája hozhat csak látható ered
ményeket a gyerekek fejlődésében, majd arra is fi
gyelmeztetett Szentgyörgyi Albertet idézve, hogy 
igencsak fontos az összefogás, hiszen: „Olyan lesz a 
jövő, amilyen a mai iskola.”

Dari Tamás, Szilágy megye főispánja a haza térő 
családtag szívélyességével köszöntötte az iskoláso
kat, a szülöket és a pedagógusokat, hangsúlyozva, 
hogy ő is tanár volt, és az is marad. Beszédében 
örömét fejezte ki azzal kapcsolatban, hogy újra fi
zikai jelenléttel folyhatnak a tanórák, ugyanakkor 
arra is figyelmeztetett, hogy a pandémiás időszak
ban szerzett digitális tudást kamatoztatni kell, hi
szen napjainkban a jelenléti oktatás is sokat profi
tálhat ezekből a tapasztalatokból. Ő is kiemelte a 
szülők, a diákok és a tanárok közös munkájának 
fontosságát, és arra is figyelmeztetett, hogy ennek 
a közös munkának határozott támasza a helyi köz
igazgatás.               Folytatás a következő oldalon



2 | 20. évfolyam | 9. szám 
Közéleti, közművelődési havilapKözéleti, közművelődési havilap

Dr. Gheorghe Vasile Bulgărean, Szilágy megye 
főtanfelügyelője is barátságos hangnemben kö
szöntött e a megjelenteket. Köszönetet mondott  
szülőknek, diákoknak és pedagógusoknak az intéz
ményben folyó minőségi munkáért, és reményét 
fejezte ki azzal kapcsolatban, hogy az oktatás és 
nevelés tevékenysége a jövőben sem szenved csor
bát Sarmaságon. Az ünnepi beszédek elhangzása 
után a nyüzsgő gyereksereg arcán talán még hang

súlyosabb lett  a kíváncsiság, a felsőbb osztályosok 
pedig talán jobban elgondolkodtak azon, hogy egy 
újabb kihívásokkal teli év küszöbén állnak. Az is
kola újra benépesült. A több mint két hónapig 
csendes épület és udvar élett el és gyerekzsivajjal 
telt meg, jelezve, hogy vége van a nyárnak és gyer
mekeink új erővel indulnak neki a kihívásoknak, 
örömöknek, csodáknak amelyek az új iskolai évben 
várnak rájuk.       Székely Hajnalka

Természetesen iskolánként 
eltérők lehetnek az évkezdéshez 
szükséges eszközök, a mi 
válogatásunkban olyan 
általános kellékeket és 
jótanácsokat gyűjtöttünk össze, 
amely minden gyerkőcnek jól 
jön majd.

Kezdjük a grafi tokkal és színesek-
kel. Bár elsőre nem is gondolnánk, óri-
ási a kihívás. 

Kelle a márkás, vagy jó lesz az a 
„másik” is? Egyértelmű, hogy mindenki 
a saját anyagi keretein belül próbálja a 
maxi mumot kihozni a bevásárlásból. 
Mivel a nap nagy részében ez a munka
eszköz válik a tanulók legnagyobb pajtásává, nem 
érdemes rajta spórolni. A sokdarabos csomagok 
általában olcsóbbra jönnek ki, de mindenképpen 
érdemes kicsit bogarászni az árak között .

• H/HB/B betűk számokkal kombinálva… Aki 
gyakorlatlanabb a ceruzavásárlásnál, elsőként 
könnyen elveszthet a rövidítések útvesztőjé
ben. A jelölések a ceruza keménységére utalnak 
és a következőket jelentik: H – hard (kemény), B 
– black (fekete), F – fi ne (fi nom). Alsós gyermekek 
számára a sima H jelzésű ceruzák nem feltétle
nül jó választás, mert nem az írással ismerkedő 
kezeknek találták ki. Nekik a HBs és Bs ceruzá
kat ajánljuk. A 2Bs még belefér, de ennél maga
sabb számjelzésű írószerrel már nagyon köny
nyen maszatolódik az írott  munka, mivel egyre 
„puhább” lesz a grafi t.

• Színes cerkáknál jellemzően 2 típussal ta
lálkozhatunk: natúr, illetve a színes borításúval. 
Sokkal könnyebben kezelhető ez utóbbi, hiszen 

nem kell a tolltartó sűrűjében a kis hegyeket 
pász tázva kiválasztani a megfelelő színt.

 
Faragók vagy hegyezők
Ha már ceruza, akkor bizony a hegyezők is szá

mításba jöhetnek. Mivel nagy valószínűség szerint 
lesznek vékony és vastag ceruzáink, sőt három
szögletűek, amiket a legkönnyebben a szélesebb 
nyílással tudjuk faragni, a duplahegyezőket java
soljuk. Érdemes a tolltartóba betenni egy kicsit, 
azonnali hibaelhárítónak. De ha nem szeretnéd, 
hogy a gyermeked a szemetes fölött  töltse a napját, 
mindenképpen érdemes tartályosokból is eltenned 
egyet a táskájába.

Radírok
Ha máshol nem is, rajzolásnál biztosan szükség 

lesz rá. A puhábbak nem hagynak maguk után sem 
radír, sem ceruzanyomot – és hát végső soron ez 
is lenne a célja. Abszolút a fogyóeszközök listáján 
szerepel, ezért érdemesebb a többdarabos csoma
got választani, nehogy vasárnap este derüljön fény 
a hiányára.

Általános jótanácsok iskolakezdésre

Ha szeptember, akkor iskolakezdés
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Vonalzó
Elsőben jellemzően nem használnak hosszú vo

nalzót, ezért a 17 cm körüli hossz bőven elegendő. 
Méreténél fogva a tolltartóban is helyet kaphat. 
Ha lehetőséged van, kisebb gyermeknek válaszd a 
fl exibilis fajtát, ami kisebb eséllyel törik el kardo
zás közben. 

Tolltartó 
Iskolai igényektől függően különböző méretű, 

és formájú tolltartók sorakoznak az üzletekben. 
Léteznek a berendezett  és az üres, emeletes vagy 
földszintes, illetve a bugyorszerű „egybeömlesz
tős” típusúak is. Piciknek egyértelműen a rend
szerezős fajtát ajánljuk egykét kisebb rekesszel, 
hogy az iskolai kincsek se vesszenek el. A tolltartó 
választás általában az egyik kedvenc iskolakezdési 
programja a gyerekeknek, így amikor böngészed a 
webshop kínálatát, ültesd magad mellé csemetédet 
vagy menjetek el együtt  vásárolni.

Füzetek és csomagolók
Alsó tagozatban jellemzően az A5 méretben 

(kicsi) kell gondolkodni, a spirálfüzetek ugyan lát
ványosak, de nem praktikusak. A vonalas füzetek 
kódszámára feltétlenül fi gyelj, hiszen az alsó évfo
lyamokon különböző vonaltípusokkal és közökkel 
dolgoznak. A négyzetrácsosnál a margóval ellátot
tat keresd.  A füzet valamilyen formában védelem
re szorul. Ez lehet papír, fólia, illetve ügyes kezűek 
varrhatnak cserélhető huzatot is. Ha a mintásakra 
átt etsző fólia kerül, több dolgod nincs is. A fóliá
ból 3 féle formában találkozhatsz. Az öntapadós, 
tapétajellegű az egész felületre tapad. Előnye, 
hogy nem bukik ki belőle a becsomagolt eszköz, 
hátránya, hogy ha nem fi gyelsz a felvitelnél, néhol 
buborék kerül alá ragasztáskor, ami nem annyira 
szép. A másik típus, aminek a két szélső oldalán 
ragasztócsík van. Előnye, hogy viszonylag könnyen 
és gyorsan kezelhető. Hátránya, hogy ha a könyv 
vagy füzet gerincét fogják meg a gyerekek, kifor
dulhat a borításból. Egyébként mindkét típus mé
retre szabható és strapabíró. A harmadik a bebúj
tatós füzetborító. 

Néhány iskolában kifejezett en a fóliát kérik 
a könyvekre, mert a fedőlapok alapján azonosít
ják be az éppen használandó darabot. Az átt etsző 
borítás nak nagy előnye, ha úgy indultunk neki a 
füzetválasztásnak, hogy minden órára más borító 
mintájú füzetet választotok, így a táska rejtelme
iben gyorsan megtalálja gyermeked, amire adott  
pillanatban szüksége van.

Kreatív eszközök és rajzdoboz
Ha a suli nem tud külön tárolóegységet bizto

sítani az eszközöknek, akkor egy nagyobb cipős do
boz tökéletesen megfelel a célra. Borításnak mehet 
akármi, ami szívkedvenc, az éleket érdemes vas

tagabb celluxszal megerősíteni. A doboz tartalma 
általában ugyanaz: olló, fi lc, zsírkréta, gyurma, 
ragasztó, festék, ecsetek, vizes tál. A jó olló min
denképpen megkönnyíti a nyírást, használatával 
igényesebb munkák kerülhetnek ki a kezecskék 
közül. 

Ragasztónál praktikusabb a stift es verziót vá
lasztani, mert nem csorog ki belőle feleslegesen 
semmi, így csak oda kerül a ragacs, ahova kell. Ha
marabb szárad, így nem lesz türelempróba az alko
tás. A kenőfejes ragasztók talán a legesztétikusabb 
megoldást kínálják.

Kulacs és uzsidoboz
Minden nap csomagolj friss innivalót gyerme

kednek, hiszen a megfelelő mennyiségű folyadék
bevitel elengedhetetlen. Ízlések és szokások kér
dése, hogy ki milyen folyadékot szeret, viszont, ha 
véletlen baleset következtében kifolyna, a sima 
vízzel járunk a legjobban. Az uzsidoboz ne legyen 
túl nagy, de például egy adag gyümölcs és egy kis 
szendvics azért férjen bele. Mindenképpen jó, ha a 
doboz és a kulacs is BPA mentes.

Iskolatáska
A legvégére hagytuk a legnehezebb döntést: 

milyen legyen az az iskolatáska. Különösen akkor 
nagy a dilemma, ha nem csak a funkcionalitás és a 
praktikum számít, hanem szeretnéd, hogy gyerme
ked is szívesen hordja nap, mint nap az iskolába. 

Az iskolatáska kiválasztásakor ne csak a cipzá
rok és az anyag tartósságára ügyelj, hanem a váll
pántokra is, hiszen ezek tartják az iskolatáska tel
jes súlyát. Az iskolatáska hátát is tüzetesen vizsg
áld meg. Különösen a kisebb gyermekek számára 
fontos, hogy jól ki legyen párnázva, és ergonomi
kus kialakítása legyen megelőzve ezzel a különbö
ző gerinc, és testt artással kapcsolatos problémákat. 
A táska belső kialakítására, a belső tárolóhelyekre 
is fi gyelj oda, hogy praktikus eloszlása legyen, és 
legyen külön zseb a kulacs és az uzsonnás doboz 
számára is.

Fontos továbbá, hogy vízálló, vagy vízlepergető 
anyagból készüljön az iskolatáska, és az alja meg 
legyen erősítve. Azt is ellenőrizd, hogy legyen az 
iskolatáskán fényvisszaverő anyag, hogy a gyer
meked látható legyen az autósok számára is. Ha ez 
hiányzik egy amúgy szuper iskolatáskáról, ne ag
gódj – a fényvisszaverő matricák, kulcstartók akár 
külön is megvásárolhatók, és utólag ráhelyezhetők 
a táskára.

TIPP: Biztosan te is sokszor látt ál olyan gyerme-
keket, akik az iskolatáska súlya miatt  görbén tartot-
ták magukat, beesett  a válluk. Amellett , hogy a meg-
felelő iskolatáskát választod ki a gyermeked számá-
ra, ellenőrizd azt is, hogy ő megfelelően hordja azt! 
Ha a gyermek megfelelően hordja az iskolatáskát, 
az tartósabb lesz, tovább megőrzi az alakját.



4 | 20. évfolyam | 9. szám 
Közéleti, közművelődési havilapKözéleti, közművelődési havilap

Megjelent a Hivatalos 
Közlönyben a 2022-
2023-as tanév 
szerkezetét leszögező 
miniszteri rendelet. 
A rendelet értelmében 
az új tanév 2022. 
szeptember 1-jén 
kezdődik és 2023. 
augusztus 31-éig tart, 
összesen 36 tanítási 
hetet foglal magába, 
és nem félévekre, 
hanem tanítási 
modulokra van osztva. 
A tanítás szeptember 
5-én vette kezdetét. 

A nappali tagozat 12. osztályos és az esti tagozat 
13. osztályos diákjai 34 hetet járnak iskolába, szá
mukra 2023. június 2án fejeződik be a tanítás. A 
8ik osztályosoknak 35 tanítási hét van előirányoz
va, esetükben 2023. június 9én jár le a tanítás. 

A középiskolai műszaki szakosztályok diákjai, a 
szakiskolások és a posztlíceumi oktatásban része
sülő diákok esetében a tanítás időtartama 37 hét, a 
tanév számukra 2023. június 23án ér véget – ismer
teti az Agerpres. 

A rendelet értelmében a következőképpen épül 
fel a 20222023as tanév struktúrája: 

• 2022. szeptember 5e és 2022. október 21e kö
zött  tanítás; 

• 2022. október 22e és október 30a között  
vakáció; 

• 2022. október 31e és december 22e között  
tanítás; 

• 2022. december 23a és 2023. január 8a között  
vakáció; 

• tanítás 2023. január 9e és 2023. február 3a 
között , illetve január 9e és február 10e vagy 
február 17e között , a megyei tanfelügyelősé
gek döntése szerint; 

• egy hetes vakáció a február 6a és 26a közöt
ti időszakban, a megyei tanfelügyelőségek 
döntése szerint; 

• tanítás február 13a vagy február 20a vagy 
február 27e (a megyei tanfelügyelőségek 
döntése szerint) és április 6a között ; 

• április 7e és április 18a között  vakáció; 

• április 19e (szerda) és június 16a között  
tanítás; 

• 2023. június 17e és 2023. szeptember 3a kö
zött  vakáció

A rendelet kitér arra is, hogy október 5én, az 
oktatás nemzetközi napján, illetve a törvényben, 
valamint a kollektív munkaszerződésben rögzí
tett  munkaszüneti napokon nem lesz tanítás. Az 
Iskola másként hetet és a Zöld hetet 2023. febru
ár 27e és június 16a között  szervezhetik meg az 
iskolák, de két különböző tanítási modulban. A 
szakközépiskolai osztályok, a szakiskolások és 
posztlíceumi oktatás diákjai a két említett  héten 
gyakorlati oktatásban részesülnek. 

Különleges, megalapozott  helyzetekben, a he
lyi időjárási viszonyoktól és az adott  iskolától 
függően a tanfelügyelőségek az oktatási minisz
térium jóváhagyásával, az oktatási intézmények 
vezetőségének kérésére jóváhagyhatják az e ren
delet által meghatározott  tanév szerkezetének 
módosítását. 

A tanév szerkezetének módosítására irányu
ló kérelmeket az adott  iskolák szülői képvise
leti tanácsával való konzultációt követően kell 
benyújtani. 

A tanév szerkezetének módosítását azzal a 
feltétellel hagyja jóvá az oktatási minisztérium, 
hogy az iskolai tantervet teljes mértékben telje
sítik az adott  oktatási intézményben, és minden 
tanuló korlátozás nélkül részt vehet az országos 
vizsgákon. 

A 2022-2023-as tanév szerkezete
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Magyar Népmese Napja
2005. óta ünnepeljük szeptember 30-án, Benedek Elek születésnapján a magyar 
népmeséket. Ezen a napon minden népmesét szerető gyerek és felnőtt 
megkülönböztetett tisztelettel fordul mind a magyar, mind más népek meséi felé. 

A Magyar Népmese Napját a Magyar Olvasás
társaság kezdeményezésére ünnepeljük meg 2005 
óta. Céljuk az volt, hogy a népmesék fennmaradja
nak és a mesékben élő bölcsesség továbbhagyomá
nyozódhasson az új generációkra. A jeles ünnep
napnak Benedek Elek születésnapját jelölték ki.

„Őseinktől kincsekkel teli tarisznyát kaptunk 
örökségbe, de mintha egyre gyakrabban tétlenül 
néznénk ennek hátt érbe szorulását, elfelejtését. 
Vegyük birtokba, ismerjük meg, fényesítsük újra és 
adjuk tovább az eleinktők kapott , élethosszig érvé
nyes, értékes, unokáink számára is feltétlenül meg
őrzendő, mesebeli kincseket!” (Részlet a Magyar 
Olvasástársaság 2005ös felhívásából)

Benedek Elek Kisbaconon született  1859. szep
tem ber 30án. Neves újságíró író volt, de leginkább 
mint nagy mesemondót ismerjük.

Sokat foglalkozott  az ifj úsági irodalommal, a 
nép költészett el és a népnyelvvel, valamint a köz
oktatás kérdéseivel. Volt országgyűlési képviselő, 
szerkesztett  újságot és könyveket. Verseket, szín
darabokat, leányregényeket, történelmi és iroda
lomtörténeti műveket is írt. Mint meseíró, a ma
gyar gyermekirodalom egyik megteremtője volt.

Új emlékérmét kap a Magyar népmesék-soro-
zat Benedek Elek születésnapján

Új emlékérmével bővül a Magyar népmesék 
rajzfi lm sorozatnak szentelt jegybanki érmesor: 
Király kis Miklós elnevezéssel 2000 forint névér
tékű színesfém emlékérmét bocsát ki a Magyar 
Nemzeti Bank (MNB) Benedek Elek születésnap
ján, a Magyar népmesék napján, szeptember 30án.

Az emlékérme annak a tavaly indult, hétré
szes színesfém emlékérmesorozatnak a második 
eleme, amelynek célja, hogy a magyar népmesék 
értékeit bemutassa, a rajzfi lmsorozat képi vilá
gát megidézze.  Az emlékérmét Vékony Fanni 
iparművész tervezte.

„Tiszta” munkát akart, ezért lett sebész
Dr. Balogh Tibor zilahi szakorvossal beszélgettünk. 

Folytatás előző lapszámunkból

Megtörtént, hogy három hónapig nem mentem 
haza, mert anyagilag nem engedhett em meg, de 
mindig örömmel vitt em haza az ellenőrzőm, hogy 
megmutassam, nincsenek elmaradt vizsgáim” – 
emlékezett  vissza. Időközben édesapját munka
helyi baleset érte, ezért öccse tizedikes korában ott 
hagyta az iskolát, és munkába állt, hogy a testvérei 
tanulhassanak. Bátyja Nagyváradon erdész
mérnöknek tanult, a húga a Kolozsváron bank és 
pénzügy szakára járt. Öccse kezdetben Magyar
országon dolgozott , de hazajött , és az itt eni munka
helye mellett  Ilondán esti képzésben elvégezte az 
iskolát, leérett ségizett , majd kurzusokat végzett , és 
darukezelő, majd minőségellenőr lett  a zilahi 
csőgyárban.

Balogh Tibort 5. évben elért jó eredményei és 
munkája miatt  elhívták Kolozsvárra a kett es sebé
szetre rezidens orvosnak. „Ott  voltam 2013 decem

berétől 2016ig, minden műtétre bementem, hogy 
lássak, tanuljak valamit.” 2016ban visszatért 11 
hónapra Marosvásárhelyre, majd még két évig 
újból Kolozsváron dolgozott . 2018ban szakvizsgá
zott , és 2019. május 2án „hazajött ” Zilahra, ahol 
„nem ismertem senkit, csak Futó Róbert sebész 
kollégámat, akivel még anno Kolozsváron talál
koztam. Csak annyit tudtam, hol az osztály, de 
már az első nap ügyeletesnek tett ek, pedig fogal
mam sem volt, hogy jussak le a sürgősségire. 
Aznap beutaltam nyolc beteget, megműtött em 
ötöt”. Mint mesélte, ha nem sebész, akkor 
nő gyógyász lett  volna, ha nem orvos, akkor 
kamion sofőr. Nem külföldet, hanem a Szilágy
ságot választott a. Nem bánta meg, hogy nem vál
lalta el Sopronban a főorvosi állást, mert itt hon 
az emberek értékelik, megbecsülik, ami nemcsak 
szaktudásának, hanem közvetlen természetének 
is köszönhető.
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„Itt  van a családom, itt  vannak az ismerősem, 
barátaim. Engem nem motivál a pénz, ha lehetne 
másképp fogalmazni, a munkám a hobbym. Ami
kor bemegyek a kórházba, úgy megyek, mintha 
haza mennék, pedig megtörtént már, hogy négy 
napig is bent voltam” – mondja. Humoros, szemei 
derűt árasztanak, nagyon közvetlen a betegekkel, 
ha nem értik a diagnózist, vagy a kezelési folyam
atot, arra is időt szán, hogy köznyelven, ha kell, 
le raj zolva magyaráz nekik. „A beteg, az beteg. Vár 
téged, bízik benned, ezért mindent meg kell tenni a 
gyógyulásuk érdekében” – vallja.

Orvosként nem tart senkivel távolságot, mint 
mondja: „addig vagyok orvos, amíg bent vagyok a 
kórházban, de ott  sem teszek különbséget kapus és 
orvos, nővér és orvos között . Senkivel nem akarom 
éreztetni, hogy ő kisebb”. A hétköznapokban egy
szerű magánember, szívesen segít másoknak, bár 
legszívesebben Sólyomkőváron tölti szabadidejét: 
„most a műtőben vagyok, de egy óra múlva már 
lehet, hogy a traktoron kaszálok, virágokat locsolok, 
fákat ültetek, metszek, de ha baj van, ott  vagyok, 
segítek, függetlenül att ól, hogy abban az időpontban 
a saját ügyeimet kellene intéznem, mert épp 
időpontom van valamelyik intézménynél”.

Ellátás a Covid-járvány ala� 
A járványidőszakban az első koronavírusos 

beteg műtése volt a legnehezebb, amit Futó Róbert 
kollégájával végzett . Az idősebb orvosokat próbál
ták védeni, ezért főleg a fi atalok „kerültek tűz
vonalba”. „Be kellett  öltöznünk a steril, egészalakos 
védőruhába, szemüveggel, s még jóformán be sem 
értünk a műtőbe, már éreztem, hogy csorog rajtam 
a veríték, így még a koncentrálás is nehezebben 
ment. Két óráig tartott  az első műtét, s mire kijöt
tem, már nem éreztem a lábaimat, úgy tűnt, mintha 
fóliába csomagoltak volna. Sajnos a betegség nem 
került el engem sem, sőt annyira megbetegedtem, 
hogy bekerültem a zilahi fertőző osztályra, ahol 
bár páciens voltam, ha kellett , segített em infúziót 
cserélni a kórteremben”.

A járvány kezdetén minden orvos nagyon félt, a 
folyosón alig álltak le tíz percre konzultálni egy
egy eset kapcsán, de így is sokan megfertőződtek, 
annak ellenére, hogy a többséget beoltott ák. 
Balogh doktor hét hétig nem ment haza szüleihez, 
pedig közel laknak, „nehogy hazavigyek valamit”.

Sikeresen hajto� a végre a legnehezebb műtétet is
Tavalyelőtt  súlyos baleset történt Szilágyzo

vány és Ipp között , négyen a helyszínen életüket 
vesztett ék, négyen súlyosan megsérültek. „Ügyele
tes voltam, kevéssel éjfél után csörgött  a telefon, 
hogy négy súlyos sérültet hoznak. Azonnal szól
tam, hogy készítsék elő a műtőket, és akiket be 

lehet hozni, műtős asszisztenst, kollégákat, azokat 
értesítsék. Az első eset 2.15kor érkezett , a legsúlyo
sabbat azonnal megműtött em, az operáció több 
mint négyórás volt, de szerencsére mindannyian 
meg gyógyultak, jól vannak” – emlékezett  vissza az 
egykori esetre. Amit viszont sebészként hiányol, és 
többször is kiemelte, a megyei sebészeten még egy 
vonalat kellene kialakítani, s bár nyolcan vannak 
az osztályon, csak egy vonal működik.

Jövőbeli tervek
„Azt szeretnénk elérni, hogy minél több fi atal 

orvos jöjjön haza kórházainkba, hogy a betegnek 
ne kelljen Kolozsvárra mennie, mert itt  is megta
lálja a jó szakembert. Ha mi visszatérünk Kolozs
várról és Vásárhelyről, akkor az azért van, hogy az 
itt eni pácienseket kezeljük, meggyógyítsuk. A 
következő lépés, amit el szeretnék érni, a főorvosi 
vizsga sikeres letétele” – mesélte.

Annak ellenére, hogy mint mondta, az orvosi 
szakma nagyon nehéz, sokévnyi tanulás kell hozzá, 
ha valaki hivatást érez e téren, álljon ki mellett e, 
bár sokszor nincs szabadidő, és gyakran a nyolc
órai munka után is van, hogy csörög a telefon, ha 
sürgős eset van, vagy ha a műtött nél komplikációk 
lépnek fel.

Vigyázzunk az egészségünkre, és tegyünk 
érte!

Nagyon költséges a mai világban egészségesen 
élni, sokan nem engedhetik meg maguknak, hogy 
csak biotermékeket vásároljanak. Sok a vegyileg 
kezelt termék, épp ezért az árak között  is nagy a 
különbség. Míg az üzletben egy kilogramm hús 15 
lej, addig az ott hon nevelté 25 lejnél többe kerül. A 
legideálisabb az lenne, ha saját termesztésű zöldsé
get, gyümölcsöt fogyasztanánk. Viszont, amit min
denki megtehet, pénztárcától függetlenül, az a több 
mozgás. Az emberek egész nap rohannak, majd 
miután fáradtan hazamennek, alig várják, hogy az 
ott honi munka után leüljenek, pihenjenek, de egy 
fél óra mozgást, sétát, biciklizést mindenkinek be 
kellene iktatnia napi tevékenységei közé – vallja. 

A másik legfontosabb, amit az egészségért tenni 
lehet, az a megelőzés. Évente felülvizsgálatra kel
lene járnunk, még akkor is, ha néhány hónapig vár
nunk kell. „Nem hiszem, hogy az embereknek ne 
lenne idejük évente egyszer elmenni egy ingyenes 
kivizsgálásra. A nőknél nagyon fontos a rendszeres 
szűrés, az időseknél pedig a felülvizsgálat. Elhiszem, 
hogy az emberek nem szeretnek orvoshoz járni, de 
inkább próbáljuk megelőzni a bajt, betegséget, és ha 
érzem, hogy valami nincs rendben, nem szabad vele 
várni, hanem addig kell menni, ameddig kivizsgál
nak” – fogalmazta meg zárásként a sebész.

Átve�  tartalom a Maszol.ro portálról

„Tiszta” munkát akart, ezért lett sebész
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Ki tiltja meg, hogy elmondjam, 
mi bántott  hazafelé menet?
A gyepre éppen langy sötétség szállott ,
mint bársonypermeteg
és lábom alatt  álmatlan forogtak,
ütött  gyermekként csendesen morogtak
a sovány levelek.
Fürkészve, körben guggoltak a bokrok
a város peremén.
Az őszi szél köztük vigyázva botlott .
A hűvös televény
a lámpák felé lesett  gyanakvóan;
vadkácsa riadt hápogva a tóban,
amerre mentem én.

Épp azt gondoltam, rám törhet, ki érti,
e táj oly elhagyott .
S im váratlan előbukkant egy férfi ,
de tovább baktatott .
Utána néztem. Kifoszthatna engem,
hisz védekezni nincsen semmi kedvem,
mig nyomorult vagyok.

Számon tarthatják, mit telefonoztam
s mikor, miért, kinek.
Aktákba irják, miről álmodoztam
s azt is, ki érti meg.
És nem sejthetem, mikor lesz elég ok
előkotorni azt a kartotékot,
mely jogom sérti meg.

És az országban a törékeny falvak
 anyám ott  született  
az eleven jog fájáról lehulltak,
mint itt  e levelek
s ha rájuk hág a felnőtt  balszerencse,

mind megcsörren, hogy nyomorát jelentse
s elporlik, szétpereg.

Óh, én nem igy képzeltem el a rendet.
Lelkem nem ily honos.
Nem hitt em létet, hogy könnyebben tenghet,
aki alatt omos.
Sem népet, amely rett eg, hogyha választ,
szemét lesütve fontol sanda választ
és vidul, ha toroz.

Én nem ilyennek képzeltem a rendet.
Pedig hát engemet
sokszor nem is tudtam, hogy miért, vertek,
mint apró gyermeket,
ki ugrott  volna egy jó szóra nyomban.
Én tudtam  messze anyám, rokonom van,
ezek idegenek.

Felnőtt em már. Szaporodik fogamban
az idegen anyag,
mint szivemben a halál. De jogom van
és lélek vagy agyag
még nem vagyok s nem oly becses az irhám,
hogy érett  fővel szótlanul kibirnám,
ha nem vagyok szabad!

Az én vezérem bensőmből vezérel!
Emberek, nem vadak 
elmék vagyunk! Szivünk, mig vágyat érlel,
nem kartotékadat.
Jöjj el, szabadság! Te szülj nekem rendet,
jó szóval oktasd, játszani is engedd
szép, komoly fi adat!

1935. november 21.

A hónap verse

József Attila: LEVEGŐT!

A Sarmasági Ifj úsági Tanács is részt vett  a Szilágy 
megyei Ifj úsági Egyeztető Tanács adománygyűjtő kez
deményezésében. Szilágy megye szerte adományokat 
gyűjtött ek a Székelyhídi Gyermek Jézus Ott hon részére. 

Öröm volt számunkra azt látni, hogy a jó cél ér
dekében egy község mozdult meg, és Sarmaságról egy 
egész kisbusznyi adományt (tartós élelmiszer, ruhane
műk, cipők stb.) tudtunk átadni az ott hon részére. 

Ezúton szeretnénk mindenkinek megköszönni, aki 
valamilyen formában hozzájárult a gyűjtéshez, nincs is 
felemelőbb érzés, amikor mosolyt csalunk egy gyermek 
arcára!               Sz.A.

Szívből jövő adomány
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Fizesse elő vagy 
vásárolja meg a 

támogatva ezzel lapunk 
fennmaradását!


